

Jeszcze o daninie majątkowej.

Termin wpłacenia daniny majątkowej minął przed paru dniami. Jednakże, jak dotąd, olbrzymia większość nie płaci i zwlekając, naraża się na kary za zwłokę. Większość ta zapomina, że przymusowa egzekucja daniny majątkowej rozpocznie się już w połowie bieżącego miesiąca. (Nie dotyczy to płatników daniny od podatku gruntowego oraz podatku od nieruchomości). Wielu tłumaczy się nieświadomością i czeka pocięciem. Zdaje się jednak, że przedźwiękają się sekwestratorzy. Dzisiaj chcemy tylko przypomnieć: **kto płaci daninę i w jakiej wysokości.** Mówiliśmy już dość jasno o daninie majątkowej od płatników podatku gruntowego. Obecnie pomówimy o daninie majątkowej kupców i przemysłowców, oraz właścicieli nieruchomości.

Otóż, podstawą, od której oblicza się daninę dla płatników podatku przemysłowego jest obrót osiągnięty w roku 1931. Oczywiście, obrót ostateczny, ten, który został po odwołaniach, zwolnieniach i ulgach, t. j., od którego faktycznie płacono podatek obrotowy. Dla wymiaru obowiązują następujące zasady:

1) daninę oblicza się dla każdego przedsiębiorstwa handlowego i przemysłowego, zajęcia przemysłowego oraz samodzielnego, wolnego zajęcia zawodowego, z osobna, a więc obrót poszczególnych przedsiębiorstw, należących do jednego płatnika, nie zlicza się razem dla obliczenia daniny. Jeżeli np. ktoś ma zakład handlowy i przemysłowy, albo dwa przedsiębiorstwa handlowe — to danina majątkowa oblicza się oddzielnie dla każdego z tych zakładów czy przedsiębiorstw i oddzielnie się ją pobiera;

2) dla przedsiębiorstw i zajęć powstających w ciągu roku 1931 podstawą wymiaru daniny jest obrót ustalony za tę część roku 1931, w ciągu której te przedsiębiorstwa istniały. A więc np.: jeżeli przedsiębiorstwo powstało 15 lipca 1931 roku — to danina majątkowa będzie obliczana od obrotu osiągniętego w czasie od 15 lipca do 31 grudnia 1931 r.;

3) przedsiębiorstwa i zajęcia powstałe dopiero w roku 1932 i później nie mogą być pociągnięte do płacenia daniny w r. 1933;

4) również nie będą płaciły daniny majątkowej te przedsiębiorstwa, które zlikwidowały się już do roku 1933, chociażby miały obroty w roku 1931;

5) wolne od daniny są przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, oraz zajęcia zawodowe, jeżeli ich obrót w r. 1931 nie przekroczył 20 tysięcy złotych (zryczałtowane podatki — 27 tys. zł.).

Wysokość nadzwyczajnej daniny majątkowej od płatników podatku przemysłowego wynosi: 1) 0,4 proc. od tysiąca złotych obrotu nie przekraczającego 50 tys. zł. rocznie, 2) 0,6 proc. od tysiąca złotych obrotu ponad 50 tys. zł. rocznie. Inaczej mówiąc: w pierwszym wypadku, za każde tysiąc złotych obrotu trzeba zapłacić, tytułem daniny majątkowej, 40 groszy, w drugim zaś — 60 groszy.

Podstawą, od której oblicza się daninę dla płatników podatku od nieruchomości jest roczny przychód ustalony dla wymiaru państw. podatku od nieruchomości, t. j. taki przychód, od którego faktycznie wymierzono ostatecznie podatek od nieruchomości, ulg, uwzględnieniu różnych odwołań i p. u.

Dla wymiaru obowiązują następujące zasady:

1) daninę oblicza się z osobna dla każdej nieruchomości;

2) wolne są od daniny budynki nowozwzniesione, części dobudowane i nadbudowane w czasie od 1 stycznia 1923 r. do końca roku 1937;

3) wolne są również od daniny nieruchomości w miastach, wzgl. budynki na wsiach, których podstawą wymiaru podatku od nieruchomości

nie przekracza 1000 zł. rocznie.

Wysokość nadzwyczajnej daniny majątkowej od płatników podatku od nieruchomości wynosi: 1) 0,4 proc. od rocznego przychodu, lub wartości czynszowej, jeżeli nie przekraczają one sumy 2000 zł.

2) 0,6 proc. od rocznego przychodu lub wartości czynszowej wynosi więcej niż 2000 złotych rocznie.

Należy pamiętać, że od nakazów zapłaty nadzwyczajnej daniny majątkowej niema odwołań. Jeżeli jednak w Urzędzie Skarbowym obliczone niezgodnie z powyższymi zasadami, lub jeżeli w toku instancji podstawa wymiaru (t. j. obrót, przychód z nieruchomości, wzgl. wartość czynszowa) uległa zmianie — płatnik ma prawo żądać sprostowania wymiaru daniny.

Na zakończenie przypominamy jeszcze raz termin płatności dla poszczególnych grup płatników.

Otóż, termin płatności daniny dla płatników podatku przemysłowego (kupców, handlowców) upłynął już z dniem 30 sierpnia r. Natomiast płatnicy daniny, obliczanej od podatku gruntowego, (rolnicy) mają jeszcze czas do 30 września r. na opłacenie pierwszej raty (połowy) i do 15 listopada r. na opłacenie reszty. Wreszcie termin płatności daniny dla płatników podatku od nieruchomości upływa z dniem 30 listopada r.

Powrót polskiej ekspedycji polarnej.



Członkowie polskiej ekspedycji polarnej: inż. Czesław Kentkiewicz, Władysław Łyśka, Kowski i Stanisław Siedlecki (pośrodku) z krewonymi i przyjaciółmi, po przybyciu do Gdańska na pokładzie polskiego kutra badawczego „Ewa” udają się do Gdyni.

Rozmowy na temat Austrii.

PARYŻ, (Pat). Albert Julien zapowiada na dzień 18 bm. rozmowy francusko-angielskie w Paryżu na temat

zagadnień polityki międzynarodowej. Publicysta „Petit Parisien” zaznacza, że przedmiotem obrad będzie przede wszystkim sprawa niepodległości Austrii, odbudowy ekonomicznej Europy Środkowej i Bałkanów i wreszcie sprawa konferencji rozbrojeniowej. Wymiana poglądów przewidziana jest również z gabinetem rzymskim, a w zakresie rozbrojenia z reprezentantem Stanów Zjednoczonych Normanem Davisem, który dziś właśnie ma wyłączyć w Londynie.

Nie mają zaufania.

BERLIN, (Pat). Wiadomość o zapowiedzianej na 18 bm. konferencji francusko-angielskiej w Paryżu z udziałem Normana Davisa wywołuje tu duże zainteresowanie, a nawet pewne zaniepokojenie. Prasa berlińska daje wyraz zdziwieniu, że już nietylko we Francji, ale i w Anglii nie mają zaufania do pokojowych zamiarów Niemiec. Z oburzeniem odrzucają się pogłoski o przedstawieniu na forum Ligi Narodów skargi na temat wzmozonych zbrojeń niemieckich oraz o przygotowywanym rzekomo ultimatum Francji.

„Boersen Ztg.” uspokaja, że dyplomacja wyczerpie wszelkie możliwości, stojące do jej dyspozycji, zanim zdecyduje się na podobny krok. „Angriff” pisze, że obowiązkiem dyplomacji angielskiej jest powstrzymanie Francji od podobnego posunięcia. Niemcy znają — kończy dziennik — swe obowiązki, ale również i swoje prawa i nie dadzą się nastraszyć.

Centralna Kasa Spółek Rolniczych
ZAŁOŻONA W 1909 R.
ODDZIAŁY: WARSZAWA, KRAKÓW, LWÓW, TORUŃ, ŁUCK, WILNO
KAPITAŁY WŁASNE Dn. I-VIII-33 r. 6.909.000,—
Przyjmuje wkłady na rachunki bieżące (czekowe) i książeczki oszczędnościowe (wkłady zwrotne na każde żądanie lub terminowe) i zapewnia **najwyższe oprocentowanie — obecnie do 8%**
Zebrane fundusze Centralna Kasa przeznaczona na finansowanie rolników, zorganizowanych w 3.000 — różnych spółdzielni rolniczych
670.000 rolników z tych spółdzielni gwarantuje za pożyczki z Centralnej Kasy całym swoim majątkiem: ziemią, budynkami i inwentarzem
DAJE WIĘC CENTRALNA KASA CAŁKOWITE ZABEZPIECZENIE I NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE WKŁADKÓW
OSZCZĘDZAJCIE I LOKUJCIE SWE OSZCZĘDNOŚCI w Centralnej Kasie Spółek Rolniczych w Wilnie, ul. A. Mickiewicza № 28. Tel. 13-65.

W NIEMCZECH.

KOLONIZACJA NA WSCHODZIE

BERLIN, (Pat). Nową odezwę, nawołującą do dobrowolnego oddawania ziemi na cele osadnicze ogłosił wczoraj naczelny związek właścicieli ziemskich w Niemczech, wskazując przytem, że na związku leży przede wszystkim popieranie kolonizacji na Wschodzie.

OBRONCA GŁÓWNEGO OSKARŻENEGO O PODPALENIE REICHSTAGU ZRZEKŁ SIĘ OBRONY.

BERLIN, (Pat). Z Amsterdamu donoszą, że adwokat Pauwels zrzekł się obrony oskarżonego w procesie o podpalenie Reichstagu Van der Lubbe. Według informacji biura Conti krok swój adwokat Pauwels uzasadnia dążeniem „ bolszewickiego komitetu Van der Lubbe” do mieszania się w sprawy obrony.

KANDYDAT DO NAGRODY POKOJOWEJ...

PARYŻ, (Pat). Prasa francuska cytuje głos „New York Times”, który w paradoksalnej formie proponuje przyznanie Hitlerowi pokojowej nagrody Nobla. Kancelarz — pisze dziennik — przez swą awanturniczą politykę doprowadził do jednolitego frontu przeciwnieckiego całej Europy, uniemożliwiając przez to wybuch wojny, a przez to samo umacniając pokój.

Udział akademików w obchodzie 400-lecia urodzin Stefana Batorego.

Wczoraj w p. starosty grodzkiego odbyła się konferencja wszystkich przybyłych wileńskich w sprawie czynnego udziału akademików w organizowanym obchodzie 400-lecia urodzin króla Stefana Batorego. Prezydja korporacji zgłosili swój akces do współpracy z Komitetem Obchodu Jubileuszu.

Nie zapomnij nabyć losu Loterii Państwowej
w największej i najszczęśliwszej kolekturze „LICHTLOS”
w WILNIE Wielka 44 P.K.O. 81.051 Ad. Mickiewicza 10
Pawilon na Terenie III Targów Północnych.

PRAWDZIWIE ZDROWE PIĘKNE TANIE Drzewka i krzewy owocowe parkowe alejowe
oraz RÓŻNE szkółki majatku **Godzisz**
POLECAJĄ: Cenniki na sezon jesienny na żądanie gratis i franko woj. Lubelski, tel. 18 P. K. O. 9979, Warszawa, telefon 425-33. Ceny znacznie niższe

Oszmiańczuk na wystawie.

(Monolog wstępny do rewji „Len”).

Aż od Oszmiany ją przyjechałszy — a tu i siacie niema gdzie! Narodu tego nabawił się jak ślepi do barytki.

Nu, i namordował się-żesz ja. Gały dzień bzdził się po wystawie i duchu chwycieć nie mogła. Ale napatrzył się okrutnie.

O! zebrał się na targi wszystkie i wieście i miastowe i kudy czmyści chwalił się. Jeden pokazuje co ryby jak parstuki hoduje, drugi — co czekolada bież sacharyny robi, trzeci, patrząc, chęta z darmowego drzewa stawi — ruch idzi niewidnauy. Miastowa kasa postawiła taka facecja, co ludziom pińiondz przypomnia, bo już smat chto zapominał jak on wygląda. Na prawo od bramy — jakiśsi fiłksat powiesił balwana na wierowce. Jeszcze i pochwalił się co, slyszaj: „sznur polskiego wyrobu” — znakim tego coły nieli nie miał pomysłeni co z szubienicy oderwać się możno. Jest dalej i taka kramka co bilety na loterjia puszcza. Jest i trzy karuzeli koło samego teatru postawione zeb. znaczy się, artystom przy katorykach lechczej (weselej) było grać. Jedno słowo — jest smat różnych szop, chatuszek i kramiuków — tylko jednej chrominki nieliat. Takiej malusińskiej starenkiej chatuszki gdzie pokazana jak komorniki i sekwestratorzy no wioskach pracuju. Niechaj by było widacia jak wieści narod skrobi się za głowa i medytuj: skąd tu złotówka wykopać zeb, znaczy się, żywołka od licytacji odbronić... Oj, smat jeszcze takich biedulców po wioskach badzia się — ale w naszych Oszmianskich stronach — już niewiedzia, dziękować Bogu, ni komorników ni licytatorów.

A wszystko przez jednego człowieka. Cheem ja państwu po sekrecie powiedzieć co w naszych stronach żył i nasz dobrodziej i opiekun — pan generał Żeligowski (niechaj Pan Bóg da jemu zdrowia!).

Zeżjal on co narod zholawszy naczysta i wymyślił taka słowa co: „ziemia nasza nie tyo powinna nas wykarmić ale i oddać!” I poczył w gazetach pisać i książki drukować i ludzi do hru siania namawiać — znakim tego coły kupecka odzienia i pińidziuków przy zapasii.

Ala tełtejszy narod ciężki. Byli takie co śnieli się i wiatry nie dawali. Byli takie, co starej mody rzucie nie chcieli — ale byli i takie, co zobaczyli wielki w tym interes. Pocechli ruchać się obuwali, pojawili się kupy i fabrykanty, należli się miastowe ludzi w lina nych koszulach — i poszła moda po całej Oszmianie i wszystkich parafjach. Obaczyli ludzi co tu mały śmiech i dawaj len siacie — przedawać. Było już czym i podatki płać — eukra dziecinie kupić, a drugi złahecie patrzaj, i złotówka muu w kapszuku zabadzaw, szy sie.

Wojska ubrała się w len, ludzi poczył kupować bielizna i garnitury linae — tylko nasze kobiety nieli największy kłopot.

Niewiedzieli, biedulki, ci do lwarzy im będzi pólina, ci nie? Z wielkim strachim kup, ta linaia spódniczka jedna i druga i teraz patrzaj na siebie i medytuj: ci to aligane ko będzi jak wszystkie miastowe do wieśnia czek będo upodobniwszy sie? Bo już trzeba po sekrecie powiedzieć, co nasze paniusi i piekniećki i mileńki, ale zajądrosne i fura burzyste, że Boże strzeż!

Niechaj tylko Janowa obaczy w Piotrowej perkalotwy kaftanik, to zara sobie jedwabny funduji, a jak Piotrowa zajrzy u Janowej ka sznirowa spódnica, to po atłusowa dla siebie do kraminki leci, nie daruji.

A na moź rozum, zeb obiedwie kupili lina ne sukieneczki, jedynbu kwiatuszki wyszyla

Samoloty turystyczne nad Wilnem.

W związku z 5 krajowym konkursem samolotów turystycznych, dzisiaj w środe, między godz. 10 a 13 przelatywać będą do Wilna zawodnicy, biorący udział w konkursie. Oczekiwanych jest około 30 samolotów. Lądować one będą na lotnisku na Porubanku.

Pszczelarstwo.

Hasło miodne dość licznie zgroma dziło z różnych stron Polski miłośników. Nie dosyć hodujemy pszczoł i zury i jako pożywką, i jako przeróbką, mało ma sobie równych smakowitości. Nie dosyć hodujemy pszczoł i za mało wyrabiamy miodów do picia, a wszak to trunek przez ojeów naszych ulubiony, lani, zdrowy i smaczniejszy o wiele od win owocowych.

Zajęcie się pszczołami jest otoczono do dziś dnia utrokiem przesądów i tajemnych „sekretów” znanych tylko starym ludziom. Między innymi trwa przekonanie, że tylko zacy i prawy człowiek może się tu „boża gadzinka” zajmować, nieczyste ręce tylko szkodę jej przyniosą. Na dowód jak starem jest to przekonanie, może służyć fakt, że w dawnych czasach hodowcy pszczoł i pasiek byli zwalniani od przysięgi w sądach. Owad gospodarny świadczył za swego właściciela: że praw jest i zacy. Na Białej Rusi „siabierstwo”, na Litwie „bitnikostwo”, stanowi spółkę przyjacielką do opiekowania się i hodowania pszczoł, a jest honorem udzielanym przez starych gospodarzy nie każdemu. Na Wileńszczyźnie klimat przeszkadza trochę dostatecznemu rozwojowi pasiek, ale zato mamy tak kwitnie łąki, jak mało gdzie. A wrzosowiska, acz dają miód cokolwiek ciępkim, to jest on przez amatorów specjalnie poszukiwany. Zato kończywszy, lipcowy i grzeżany to specjalnie każdemu znane.

Zjazd wezorazjy rozpoczął się nabożeństwem u Sw. Anny, poczem w lokalu Teatru w ogrodzie po-Bernardyńskim wygłoszono, po otwarciu zjazdu pod przewodnictwem ks. Prezesa Żywickiego szereg referatów.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA, (Pat). Londyn 28.52—28.22. Nowy York 6.20 — 6.12. Paryż 35.11 — 34.93. Szwajcjerja 173.18 — 172.82. Berlin w obr. przyw. 213.20. Tendencja niejednolita. AKCJE: Bank Polski 83.50 — 84 — 83.25. Lilipol 11.35. Tend. niejednolita. Dolar w obr. prywatnych 6.17. Rubel 4.72 — 4.73.

a druga wyhaftowała — tak i byłaby u ich wielka ożoda i mały koszt...

Oj! szkodę ci ja im nie mogą powiedzieć tej białoruskiej pogaduszki co u nas w Oszmianie gada się: ob tym głodnym gościu, co w gościu przyjechałszy, siąd za stołem i patrzy jak gospodynia stawi na stole naczynta za naczynto a nie jemu nie daj! Czekaj gość czekał, nareście i gada: „słuchaj ciotko! na szto mnie heljaj szklanki-filjancki? Ty mnie u horszku daj — ale kłak smaczno było!” Tak i ze mnem. Na co nam szfynio i perkah — dajcie nam lina — ale zeb dobry był i tanu!

Leon Wolfejko.

Insygnja królewskie i wystawa w zakrystji katedralnej.

W zakrystji katedralnej oglądać można codziennie w godzinach od 12—2 pp. umieszczone w gablotach insygnja i przedmioty, odnalezione w krypcie grobowej, oraz obrazy, rzeźby i fotografje, wykonane w krypcie bezpośrednio po jej odkryciu. Insygnja i przedmioty są ułożone na czterech półkach w 4 gablotach.

W I gablocie złożono koronę pogrzebową Aleksandra Jagiellończyka, odnalezioną na czaszę króla. Wysoka korona o 6 fleuronach wykonana jest ze złoczonego srebra niskiej próby. Wilgoć spowodowała znaczne uszkodzenia korony, zwłaszcza fleuronów i dolnego brzegu opaski, i przeżarła w bardzo wielkim stopniu złocenia. Koronę przy konserwacji oczyszczono tylko z mułu, którym była oblepiona. Obok korony leżą dwa złote pierścienie z turkusami różnej wielkości, odnalezione pod czaszką króla. Pierścienie są rozmyślnie przecięte, a nie uszkodzone. Wyłoża je do trumny pod głowę króla prawdopodobnie jego żona, Helena, carówna moskiewska, powodując się wschodnim zabobonem. Między pierścieniami leży grosz srebrny z czasów Aleksandra Jagiellończyka, odnaleziony w gruzie pod nawą główną w tym samym mniej więcej czasie, gdy odkryta została krypta z jego szczątkami.

W II gablocie znajduje się korona pogrzebowa królowej Elżbiety, odnaleziona na przymurku na tabliczce z wieka trumny. Pod koroną na tabliczce leżał złoty łańcuszek i złote kółko.

Niska korona o 20 fleuronach wykonana jest ze złoczonej blachy srebrnej niskiej próby. Wykonano ją niezbyt starannie — jest to widoczne zwłaszcza w zachodzących za siebie, założonych tak dla łatwiejszego znitowania, skrajnych fleuronach. Na złotym, kładankowym łańcuszku, wisiał prawdopodobnie odnaleziony wśród kości złoty medal z wizerunkiem po jednej stronie Zygmunta Starego, po drugiej — Zygmunta Augusta. Medal o średnicy 4 cm., dzieło słynnego medaljera M. Schillinga, w otoku dookoła popiersia Zygmunta Starego nosi napis: „SIGISM. P. REX. POLONIE. M. D. LITHV 1533”. Na 5 tarzach, umieszczonych między słowami tekstu, znajdują się herby Piłski, Litwy, Czech i Habsburgów. Napis w otoku dookoła popiersia Zygmunta Augusta brzmi: „SIG. AVG. SECVNDI. FILIVS. REX. POLON. C.”. Trudno decydująco odpowiedzieć, jaką rolę odgrywało kółko złote, nie jest to w każdym razie obrączka. Można by przypuszczać, że kółko służyło do przeciągania łańcuszka lub chusty na szyi. Obok łańcuszka leży w gablocie

złoty pierścień z 5 djamentami, ułożonemi w kształcie lilji, odnaleziony przy szczątkach królowej, a z boku gabloty — srebrna tabliczka z wieka trumny, z wrytymi na skrzydełkach herbami (Habsburgów, czeski i węgierski). Tekst napisu jest znany z



Rys. J. Hoppen. Guz srebrny z cyzelowaniami herbami Barbary Radziwiłłówny na skrzydełku tabliczki z wieka trumny (z lewej strony). Tarcza herbowa królowej Elżbiety, wykryta na skrzydełku tabliczki z wieka trumny (z prawej strony).

wielu publikacji, więc go nie przytaczam. Stwierdzić tylko muszę, że w drukowanych dotychczas tekstach tego napisu jest sporo błędów, między innymi błęd w liczbie lat królowej. Tekst autentyczny mówi, że królowa zmarła „VILNAE ANNO AETATIS

SVE 18”, a nie XIX, jak zwykle podawano.

W III gablocie umieszczono insygnja pogrzebowe Barbary Radziwiłłówny i przedmioty, odnalezione w jej trumnie. Insygnja pogrzebowe Aleksandra i Elżbiety były niewątpliwie

złoty pierścień z 5 djamentami, ułożonemi w kształcie lilji, odnaleziony przy szczątkach królowej, a z boku gabloty — srebrna tabliczka z wieka trumny, z wrytymi na skrzydełkach herbami (Habsburgów, czeski i węgierski). Tekst napisu jest znany z

złoty pierścień z 5 djamentami, ułożonemi w kształcie lilji, odnaleziony przy szczątkach królowej, a z boku gabloty — srebrna tabliczka z wieka trumny, z wrytymi na skrzydełkach herbami (Habsburgów, czeski i węgierski). Tekst napisu jest znany z

MAGNIDVICIS. LITHUANIE. ECZ. ANNO. ETATIS. SVI. VIGESIMO. OCTAVO. NONDVM. COMPLETE. CRACOVIE. OCTAVA. MENSIS. MAY. HORA. PRECISE. XVIII. A. IMMATVRA. MORTE. ABSVMPTA. HIC. TVMVLATA IACET.

W IV gablocie jest umieszczony miecz króla Aleksandra Jagiellończyka, odnaleziony wśród jego szczątków. Wskutek usunięcia działania wody pochwa skórzana zbutwiała prawie całkowicie, a rękojeść rozpadła się. Przerdzewiałe ostrze miecza jest kilkakrotnie złamane, a skruszałe jego zakończenie zupełnie się rozpadło.

Pośrodku zakrystji leży na stole oprawiony w drewnianą oszklaną ramę krzyż, wycięty ze złotogłowiu, zdjęty z trumny Barbary Radziwiłłówny. Na złotogłowiu, bardzo uszkodzonym wskutek wieloletniego zawilgocenia, widoczny jest jeszcze dobrze piękny wzór renesansowy. Konserwacja złotogłowiu, naszytego na płótno, przeprowadziła w roku ubiegłym na koszt Komitetu Rządowego Opieki nad Grobami Królewskimi w Wilnie p. Marja Bułbakówna.

Na specjalnie urządzonym drewnianym parawanie w zakrystji wiszą obrazy i fotografje, wykonane w krypcie. Na dłuższej ścianie w dolnym rzędzie wiszą rysunki olświekni i kredkami podmalowane akwarel. prof. Ferdynanda Ruszczyca: 1. Widok ogólny wnętrza krypty w chwili jej odkrycia, 2. Szczątki królowej Bar-

Dni Chrystusowe w Ostrejbramy.

Niezwykły to widok i aż dziwnie, że niezwykle, bo w murach świątyni zbratanie społeczne, miłość bliźniego, cierpienie rozradowane i serca otwarte.

Tak przecie być powinno ciągle w społeczeństwie chrześcijańskim, taki duch powinien nieustannie i niezmiennie przenikać serca wiernych. Niestety, nie zawsze umiemy dojść do jasności najpiękniejszej nauki, przechodząc mimo niej obojętnie.

Traf zrzucił, że idąc na nabożeństwo za chorych w Ostrejbramy spotkałem prowadzonego do więzienia mocno skutego oraba. Silny, młody, zdrów i rumiany, przystojny, miał na twarzy rozlaną ponurą tępotę, jakby wszelkie człowieczeństwo, wszystko co jest boskiego w człowieku uleciało z niego w chwili popelnienia czynu, za który, może...? odda życie.

A potem widziałem te twarze chorych, bezwładny, dzieci, kobiet i mężczyzn wszystkich wieków i stanów, porane cierpieniem fizycznym, ale jasnijące nieopisaną błogością, rozradowane, słodczy. Dusze tych ludzi wolały głośniejszą niż ich cierpiące ciała, cały kościół był pełny miłosierdzia i takiej Chrystusowej radości, jakiej równiej szukać by trzeba chyba w katakumbach za czasów pierwszych chrześcijan, którym męczeństwo było radością, a ofiara życia triumfem nad śmiercią ciała.

Chorzy już od rana dorozkami, niesieni na noszach, których 80 przygotował Czerwony Krzyż, wspierani przez bliskich i sanitariuszek, dzieci ułomne na rękach rodziców, płyną gichą falą, skupioną i przejętą w jasne mury otaczające Kaplicę.

Niestety, zła pogoda nie pozwala pozostać u stóp ołtarza, z którego patrzy słodkie oblicze wileńskiego Madonny. Więc gromadzą się w kościele św. Teresy, który lśni od światła i drga od śpiewów przy dźwięku organów. I gdy to całe cierpienie fizyczne runęło na posadzkę świątyni, gdy kościół stał się jakimś wielkim obywatelskim bólu, ludzkim Getsemani w obliczu Boga, a od ołtarza popłynęły sakramentalne słowa Najwyższej Ofiary, rozjarzył się cud współczującej miłości. Twarze chorych, niektóre trupiej bladeści, szare, ciemne z bólu, bezsilne, nędzne, zacięte lub już obojętne, zajaśniały. Inaczej tego nazwać nie można. Zaczęły przewijać się blaski, kurcz cierpienia rozpyłył się w błogim uśmiechu, w spokoju, w cichym zadowoleniu. Tu i ówdzie łzy, płaczą prawie wszyscy zdrowi, kłęcząc przy swoich i obcych, sanitariuszki, obyte chyba z cierpieniem, mają łzy w oczach. Koło 300 chorych leży lub siedzi, pogotowie ze środkami rzeźwiącymi czuwa, wstrzykną eter i kamforę, bo biedne serca tłuką się w osłabłych organizmach do pęknięcia.

Tu matka kilkorga dzieci z gruźlicą w bezwładnej prawej ręce, podnosi paroletniego chłopczyka „Zęby choć on był zdrow”, tam dwie dziewczynki: ułomna w bielej 1-letniej Komunii biedactwo, szeroko rozwartymi oczami patrzy na ten widok, obok jak zwiedły kwiat chwileje się śliczna twarzyczka 7-letniej bezwładnej gruźliczki o rękach i nogach jak cienkie lodgy... Tam po starszej twarzy łzy płyną, tu jakieś chłopczki zajądają bułki, siedząc na posłaniu, starszuszki pięknie jak widać, mają oczy wniebowzięte... Nad chorymi pochylały się serdecznie zdrowi, podtrzymują osłabłych, jakaś dziewczyna wspiera głowę na boczny ołtarz i cicho ciągle płacze.

Zrywa się śpiew: „Niechaj będzie pochwalony Przenajwyższy Sakrament” a potem „Boże coś Polskę” śpiewa cały kościół... I tak będzie przez trzy dni. Arcybiskup Jałbrzykowski w licznej asyście odprawia

nabożeństwo i idzie pomiędzy chorych rozdzając obrazki z Wizerunkiem Najśw. Panny.

Nabożeństwo to, powstałe w Holandji za inicjatywą ks. Willenboga z Bloemendaal w 1925 r. w Polsce zostało rozpowszechnione przez ks. Reksa, kierownika Akeji Apostolskiej Chorych, obecnego na naszej wileńskiej uroczystości, która na będących w kościele i na tłum stojący na ulicy, uczyniła głębokie wrażenie.

Hel. Romer.

Program II dnia uroczystości 6 września 1933 r.

Godzina 8. Odświeżenie cudownego obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej. Dostawienie chorych do kościoła ostrobramskiego i urzażenie ich na miejscach, które otrzymali od komitetu w I dniu Triduum Eucharystycz. nego.

Godzina 9. Rozpoczęcie uroczystości śpiewem chóru „Akord”. 1) Błogosławienie chorych i ich poleceń (prześcieradła, szarpi, opatrunki i t. p.) 2) Uroczysta Msza św. odprawa ks. Superjora Jan Rzymelka. Po Ewangelię w głoszą kazanie ks. Franciszek Kafarski. Po Komunii kapłańskiej, rozdanie Komunii św. dla wszystkich chorych. Jednocześnie czytane będą Msze św. przy bocznych ołtarzach: w Kaplicy zaś przed cudownym obrazem odprawione zostanie osobne nabożeństwo dla chorych zdrowiejących i zdrowych uczestników Triduum.

Po zakończeniu I części nabożeństwa — chwilowy wypoczynek dla chorych rozdanie posiłku i lekarstw.

Godzina 11. Nabożeństwa część II.

1) Wstawienie Najśw. Sakramentu, mołitwa o odprawstwo, krótki adoracja mówiona przez kapłana. 2) Kazanie do chorych — w głoszą ks. Michał Rekas. 3) Wkładanie rąk na głowy chorych przez wszystkich obecnych kapłanów. 4) Nieszpory, Magnificat, Antyfony, Oraćja. 5) Prośbja wśród chorych, błogosławienie Najświętszym Sakramentem każdego z osobna.

O godzinie 12.30 zakończenie.

Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj w godzinach porannych przy ulicy Nowogródzkiej, 11-letni złodziejczak — syn ojca złodzieja i matki złodziejki w czasie spaceru ki zaszytyłował na środku ulicy 15letniego chłopaka Ludwika Klimaszewskiego zam przy ulicy Prostej 16.

Okolo godziny 8 zrana gdy Klimaszewski przechadził w pobliżu brzoju domu Nr. 28 przy ulicy Nowogródzkiej zauważył dwóch malutkich złodziejczaków, krecających się okolo furmanki udającego się na targ wlościainna i uslugiowych setnaganc z fary jakis pakunek. Klimaszewski zwrócił na to uwage wlościainna, czym wywołal gniew n owych zlodziejczakow. Kiedy Klimaszewski chrcial jednego z nich

zatrzymac drugi zlodziejczak, jak sie pozniej okazalo 11-letni Szabad, podbiegl do niego i uderzyl go szczyrkami w ramie.

Uderzenie te bylo fatalne w swych skutkach. Szczyrzyk przebil acrtle powodujace smiertelna rane. Po kilku chwilkach Klimaszewski zmarl. Smierc nastapila jescze przed przybyciem pogotowia ratunkowego. Mlode ciało złodziejczaka po dokonaniu tego czynu zbladło.

Zwłoki tragicznie zmarłego chłopca przewieziono do koscielny przy szpitalu św. Jakoba. Niecej pozniej polcja zatrzymala uczestnikow zajscia. 11-letniego Szabada, 13-letnie go Michalowicza oraz 11 letniego Lubeca — wszystkie dzieci rodzicow ze swiatla przestepczego.

ezem umiowal rozkrocie, a gdy sie to nie udalo — napastnik rzucil sie do ucieczki.

Po dluzszym posciugu posterunkowcy dopadli uciekajacego. Wówczas Staszkievicz wywrzyl za parkanu deske, uslugiue uderzyl posterunkowego.

Poljanczy w obronie własnej zmuszony byl uciec breni, ranie napastnika bagnetem w rękę.

W międzyczasie na miejsce wypadku przybylo jescze dwuch posterunkowch przy pomocy ktorych wszystkich napastnikow obez wlościainno i przewieziono do areztu poljeij nego.

Awantura w Restauracji.

W poniedzialek pozno wieczorem w piwniarni przy ulicy Mickiewicza 41 wylnika awantura.

Kilka osobnikow na czelo z niejaka Janina Uslowiczowa zam. tamze oraz B. Stan kiewiczem i W. Staszkieviczem poczel demokracje urzadzanie lokalu, tuc szyby i t. d.

O awanturze wlasciela restauracji zaalarmowal przechozacego w pobliżu posterunkowego J. Plietke, który niezwlocznie wbiegl do lokalu, uslugiue zatrzymac awanturzystow. Ci jednak stawili policjantow zalety opór.

Staszkievicz rzucil sie na posterunkowego i uderzyl go trzykrotnie po.

Awantura w Restauracji.

W poniedzialek pozno wieczorem w piwniarni przy ulicy Mickiewicza 41 wylnika awantura.

Kilka osobnikow na czelo z niejaka Janina Uslowiczowa zam. tamze oraz B. Stan kiewiczem i W. Staszkieviczem poczel demokracje urzadzanie lokalu, tuc szyby i t. d.

O awanturze wlasciela restauracji zaalarmowal przechozacego w pobliżu posterunkowego J. Plietke, który niezwlocznie wbiegl do lokalu, uslugiue zatrzymac awanturzystow. Ci jednak stawili policjantow zalety opór.

Staszkievicz rzucil sie na posterunkowego i uderzyl go trzykrotnie po.

Za zastrzelenie wieśniaka.

Tlum chłopow omal nie zllnczowal wlasciela folwarku.

Z Wilejki donoszą o wypadku, który omal sie doprowadzil do samosadu. 62-letni Nikodem Solowiej, wlasciela folwarku Odkup gna, kościelniewiekiej ustapil czesc ziem swojemu bratankowi Konstantemu.

Ten ostatni na własna rękę zawieral ustn umowy z okolicznymi gospodarzami, wydzierżawiając im ziemie pod uprawę, czy też pod las.

Medzy innymi Jakób Achrem otrzymal taka lukę w dzierżawę z tem, że polowa ze branego siana naleziec bezdnie do Konstantego Solowieja.

Nikodem Solowiej pewnego dnia poskarzil sie bratankom, z robotnicy ostatnie koszące siano, wychodzą poza wytyczone granice. W tej też sprawie Konstanty onegdaj zglosil sie ze swymi dzierżawca do swego stryja Nikodema Solowieja, aby zaalarmowal.

Wobec negatywnego jednak stanowiska wlasciela folwarku — Solowieja i takie

goz stanowiska Achrema, który ublizyl nawet wlasciela, obronony jego zuchwalem zachowaniem sie Nikodem Solowiej wyjal z kieszeni rewolwer i trzykrotnie strzelil do dzierżawcy, klacąc go trupem na miejscu.

Wiedomość o zabójstwie błyskawicznie obiegla cal folwark. Wieśniacy podnieci wypadkiem tłumnie skierowal sie do miejsc zajscia, chcąc z cala bezwzględnością ponaciel zabójstwo wieśniaka przez wlasciela folwarku. W tłumie ktos krzyknal na szubienice go”, a elektryzowana masa chlopkaska rzucila sie na Nikodema Solowieja, bijąc i szarpiając go bez litości.

Powiadomiony o zajsciu posterunek poljeijny wyslal patrol, który przylbyl wopre na miejsce i z trudem wyrwal Solowieja z rak rozgniewanego tłumy.

W stanie ciężkim Nikodema Solowieja odwieziono do szpitala w Wileje. Polcja przewadzi dochodzenie.

Druga do szczęścia.

W minjaturze drapacz chmur. Pawilon ten czeko nowozytynego budownictwa wystawowego — nalezy do popularnej kolektury Lotorji Państwowej „Lichtlos” Ekspонатów żadnych nie zawiera, bo i to wlasciwe dlugiego rodzaju firmy jest zbyteczne.

Wystawcy chodzilo o osiagniecie celu propagandowego — w pospolitej mowe zwrócenie na siebie uwagi.

Gel ten jest osiagniete. Zasluga to jest juz nie tylko firmy, a architektu. W danym wypadku splendor spada glownie na łoz. M. Cholema, Pawilon „Lichtlos” — jest prawdziwa ozdoba III-ich Targow Polnoynyh i Wystawy Lniarskiej. W dzien przy ciagu torem wiodącym do wjezdra, oraz przy stowiuwa „droga do szczescia” — dla nabywcow losow loterii, wieczorem bajeicznie efektownie oswietlaniem.

Radjo

WILNO.

SRODA, dnia 6 września 1933 r.

7.00: Czas. Gimnastyka; Muzyka; Dziennik por.; Muzyka; Chwilka gospod. dom. 11.57: Czas; 12.05: Koncert; 12.25: Przegląd prasy; Kom. meteor.; 12.35: D. c. koncert; 12.25: Dziennik poludni.; 14.50: Program dzienny; 14.55: Pieśni ludowe (płyty); 15.25: Gelda rozn.; 15.35: Pogad. Zw. Młod. Polsk.; 15.45: Skrzynka PKO.; 16.00: Koncert symfoniczny (płyty); Słowo wstępne prof. Michała Józefowicza; 17.00: Audycja z cyklu „Wędrowki mikrofonu” — wizyta na Targach Polnoynyh w Lniarskim pawilonie wojkowskim. Raport przewadzi Halma Hohendlingerowa; 17.15: Koncert solistow; 18.15: Miłość Wilekiego Króla” Sobieski i Marysielka) odczyt wyglosil Lucyana Kurdylbacha; 18.35: Pieśni slowiastwie; 19.05: Rozmaitosci; 19.20: Przegląd literacki; 19.35: Program na czwartek; 19.40: Kwadr. liter.; 20.00: Recital fortep.; 20.50: Dziennik wieczorny; 21.00: „Ciotka Albinowa mówi”; 21.10: Muzyka lekka; 22.25: Wiad. sport.; 22.35; Kom. meteor.; 22.40: Muzyka taneczna z Ciechocinka

CZWARTEK, dnia 7 września 1933 r.

7.00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik por. Muzyka. Chwilka gosp. dom. 11.57: Czas; 12.05: Muzyka; 12.25: Przegląd prasy; Kom. meteor.; 12.35: D. c. muzyki; 12.55: Dziennik poludni.; 14.50: Program dzienny; 14.55: Kom. 15.00: Piosenki kabaretowe (płyty); 15.25: Gelda rozn.; 15.35: Muzyka czeska (płyty); 16.00: Audycja dla dzieci; 16.30: Duety wokalne; 17.00: Koncert kameralny; 18.00: T. n. smisja z Chelma Lubelskiego; 19.15: Wiad. sport.; 22.35; Kom. meteor.; 22.40: Muzyka taneczna z Ciechocinka

19.25: „Skrzynka pocztowa Nr. 260” 19.45: W grodzie Sobieskich i Zofkiewskich” — folj dr. Fr. Szymonowa. 20.00: Audycja bra zydjska. 20.40: Dziennik wieczorny. 20.50: Utwory Jana Brzechwy ze zbiorku „Trzebiek” recytuje Halma Hohendlingerowa. — 21.00: Koncert; 22.30: Wiad. sport. 22.40; Kom. meteor. 22.50: Muz. tan.

Program uroczystości:

8 września — piątek:

Godz. 19 — Capstyry okniest w dzielnicach robotniczych i na periferiach miasta.

9 września — sobota:

Godz. 6 — Drużynowe zawody malarzowe 10 km. ze strzelaniem z broni wojkowej. Start i meta na boisku sportowym na Pióronomnie.

Godz. 7.30 — Powitanie na dworcu delegacji

Godz. 10 — Zbiórka Związku Strzeleckiego go oraz przybyłych delegacji na Placu Ratu szowym (naprzeciwko kościoła św. Kazimierza) — poczem krótka modlitwa w Ostrej Bramie.

Godz. 11.30 — Raport oraz defilada Zw. Strzeleckiego przed nacelnymi wladzami Związku, — na Placu Łukiskim.

Godz. 14 — Zawody z broni malokalibrowej o puchar Kom. Korpusu Kadetów Ma. szarka Józefa Pilsudskiego we Lwowie ua strzelnicy na Pióronomnie.

Godz. 14—19 — Zwiedzanie: Miasta, Targow Polnoynyh i Wystawy Lniarskiej.

Godz. 18 — Udział zaproszonych gości w plenarnym posiedzeniu Regionalnego Zjazdu Gospodarczego w Wilnie.

Godz. 20 — 21.30 — Ognisko strzeleckie na boisku sportowym 6 p. p. Leg. przy ulicy Kosciuszki. Ognisko odbędzie się bez względu na pogodę.

Godz. 23 — Czarna kawa u Czerwonego Sztrala przy ul. Mickiewicza 12, organizowana na przez Akademicki Oddział Związku Strzeleckiego.

10 września — niedziela:

Godz. 9.30 — Zbiórka na Placu Łukiskim: Związku Strzeleckiego, przybyłych delegacji, organizacyj społecznych wileńskich i miejscowego społeczeństwa.

Godz. 10 — 10.45 — Nabożeństwo polowe wraz z kazaniem.

Godz. 10.45 — Manifestacja jedności i braterstwa Ziemi Kresowych. Przemówienia przedstawicieli przybyłych delegacji pochodzących z Placu Łukiskiego na Plac Katedralny, złożenie wieńca na trumnie s. p. ks. Biskupa Bandurskiego, na mogile Sierakowskiego i na Grobie Nieznanego Żołnierza. Rozwiązanie pochodu.

Godz. 14 — 19 — Zwiedzanie miasta, Targow Polnoynyh i Wystawy Lniarskiej.

Godz. 19 — Raut (za zaproszeniami).

Wieczorem pozegnaniem na dworcu przybyłych delegacji i odjazd oddziałow strzeleckich.

UMAGA: Uroczystości będą transmitowane przez radjo na całą Polskę.

Tragiczny wypadek na ul. Nowogródzkiej.

zatrzymać drugi złodziejczak, jak się później okazało 11-letni Szabad, podbiegł do niego i uderzył go szczyrkami w ramie.

Uderzenie te było fatalne w swych skutkach. Szczyrzyk przebil acrtle powodujace smiertelna rane. Po kilku chwilkach Klimaszewski zmarl. Smierc nastapila jescze przed przybyciem pogotowia ratunkowego. Mlode ciało złodziejczaka po dokonaniu tego czynu zbladło.

Zwłoki tragicznie zmarłego chłopca przewieziono do koscielny przy szpitalu św. Jakoba. Niecej pozniej polcja zatrzymala uczestnikow zajscia. 11-letniego Szabada, 13-letnie go Michalowicza oraz 11 letniego Lubeca — wszystkie dzieci rodzicow ze swiatla przestepczego.

ezem umiowal rozkrocie, a gdy sie to nie udalo — napastnik rzucil sie do ucieczki.

Po dluzszym posciugu posterunkowcy dopadli uciekajacego. Wówczas Staszkievicz wywrzyl za parkanu deske, uslugiue uderzyl posterunkowego.

Poljanczy w obronie własnej zmuszony byl uciec breni, ranie napastnika bagnetem w rękę.

W międzyczasie na miejsce wypadku przybylo jescze dwuch posterunkowch przy pomocy ktorych wszystkich napastnikow obez wlościainno i przewieziono do areztu poljeij nego.

Awantura w Restauracji.

W poniedzialek pozno wieczorem w piwniarni przy ulicy Mickiewicza 41 wylnika awantura.

Kilka osobnikow na czelo z niejaka Janina Uslowiczowa zam. tamze oraz B. Stan kiewiczem i W. Staszkieviczem poczel demokracje urzadzanie lokalu, tuc szyby i t. d.

O awanturze wlasciela restauracji zaalarmowal przechozacego w pobliżu posterunkowego J. Plietke, który niezwlocznie wbiegl do lokalu, uslugiue zatrzymac awanturzystow. Ci jednak stawili policjantow zalety opór.

Staszkievicz rzucil sie na posterunkowego i uderzyl go trzykrotnie po.

Za zastrzelenie wieśniaka.

Tlum chłopow omal nie zllnczowal wlasciela folwarku.

Z Wilejki donoszą o wypadku, który omal sie doprowadzil do samosadu. 62-letni Nikodem Solowiej, wlasciela folwarku Odkup gna, kościelniewiekiej ustapil czesc ziem swojemu bratankowi Konstantemu.

Ten ostatni na własna rękę zawieral ustn umowy z okolicznymi gospodarzami, wydzierżawiając im ziemie pod uprawę, czy też pod las.

Medzy innymi Jakób Achrem otrzymal taka lukę w dzierżawę z tem, że polowa ze branego siana naleziec bezdnie do Konstantego Solowieja.

Nikodem Solowiej pewnego dnia poskarzil sie bratankom, z robotnicy ostatnie koszące siano, wychodzą poza wytyczone granice. W tej też sprawie Konstanty onegdaj zglosil sie ze swymi dzierżawca do swego stryja Nikodema Solowieja, aby zaalarmowal.

Wobec negatywnego jednak stanowiska wlasciela folwarku — Solowieja i takie

goz stanowiska Achrema, który ublizyl nawet wlasciela, obronony jego zuchwalem zachowaniem sie Nikodem Solowiej wyjal z kieszeni rewolwer i trzykrotnie strzelil do dzierżawcy, klacąc go trupem na miejscu.

Wiedomość o zabójstwie błyskawicznie obiegla cal folwark. Wieśniacy podnieci wypadkiem tłumnie skierowal sie do miejsc zajscia, chcąc z cala bezwzględnością ponaciel zabójstwo wieśniaka przez wlasciela folwarku. W tłumie ktos krzyknal na szubienice go”, a elektryzowana masa chlopkaska rzucila sie na Nikodema Solowieja, bijąc i szarpiając go bez litości.

Powiadomiony o zajsciu posterunek poljeijny wyslal patrol, który przylbyl wopre na miejsce i z trudem wyrwal Solowieja z rak rozgniewanego tłumy.

W stanie ciężkim Nikodema Solowieja odwieziono do szpitala w Wileje. Polcja przewadzi dochodzenie.

Druga do szczęścia.

W minjaturze drapacz chmur. Pawilon ten czeko nowozytynego budownictwa wystawowego — nalezy do popularnej kolektury Lotorji Państwowej „Lichtlos” Ekspонатów żadnych nie zawiera, bo i to wlasciwe dlugiego rodzaju firmy jest zbyteczne.

Wystawcy chodzilo o osiagniecie celu propagandowego — w pospolitej mowe zwrócenie na siebie uwagi.

Gel ten jest osiagniete. Zasluga to jest juz nie tylko firmy, a architektu. W danym wypadku splendor spada glownie na łoz. M. Cholema, Pawilon „Lichtlos” — jest prawdziwa ozdoba III-ich Targow Polnoynyh i Wystawy Lniarskiej. W dzien przy ciagu torem wiodącym do wjezdra, oraz przy stowiuwa „droga do szczescia” — dla nabywcow losow loterii, wieczorem bajeicznie efektownie oswietlaniem.

Radjo

WILNO.

SRODA, dnia 6 września 1933 r.

7.00: Czas. Gimnastyka; Muzyka; Dziennik por.; Muzyka; Chwilka gospod. dom. 11.57: Czas; 12.05: Koncert; 12.25: Przegląd prasy; Kom. meteor.; 12.35: D. c. koncert; 12.25: Dziennik poludni.; 14.50: Program dzienny; 14.55: Pieśni ludowe (płyty); 15.25: Gelda rozn.; 15.35: Pogad. Zw. Młod. Polsk.; 15.45: Skrzynka PKO.; 16.00: Koncert symfoniczny (płyty); Słowo wstępne prof. Michała Józefowicza; 17.00: Audycja z cyklu „Wędrowki mikrofonu” — wizyta na Targach Polnoynyh w Lniarskim pawilonie wojkowskim. Raport przewadzi Halma Hohendlingerowa; 17.15: Koncert solistow; 18.15: Miłość Wilekiego Króla” Sobieski i Marysielka) odczyt wyglosil Lucyana Kurdylbacha; 18.35: Pieśni slowiastwie; 19.05: Rozmaitosci; 19.20: Przegląd literacki; 19.35: Program na czwartek; 19.40: Kwadr. liter.; 20.00: Recital fortep.; 20.50: Dziennik wieczorny; 21.00: „Ciotka Albinowa mówi”; 21.10: Muzyka lekka; 22.25: Wiad. sport.; 22.35; Kom. meteor.; 22.40: Muzyka taneczna z Ciechocinka

CZWARTEK, dnia 7 września 1933 r.

7.00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik por. Muzyka. Chwilka gosp. dom. 11.57: Czas; 12.05: Muzyka; 12.25: Przegląd prasy; Kom. meteor.; 12.35: D. c. muzyki; 12.55: Dziennik poludni.; 14.50: Program dzienny; 14.55: Kom. 15.00: Piosenki kabaretowe (płyty); 15.25: Gelda rozn.; 15.35: Muzyka czeska (płyty); 16.00: Audycja dla dzieci; 16.30: Duety wokalne; 17.00: Koncert kameralny; 18.00: T. n. smisja z Chelma Lubelskiego; 19.15: Wiad. sport.; 22.35; Kom. meteor.; 22.40: Muzyka taneczna z Ciechocinka

19.25: „Skrzynka pocztowa Nr. 260” 19.45: W grodzie Sobieskich i Zofkiewskich” — folj dr. Fr. Szymonowa. 20.00: Audycja bra zydjska. 20.40: Dziennik wieczorny. 20.50: Utwory Jana Brzechwy ze zbiorku „Trzebiek” recytuje Halma Hohendlingerowa. — 21.00: Koncert; 22.30: Wiad. sport. 22.40; Kom. meteor. 22.50: Muz. tan.

Program uroczystości:

8 września — piątek:

Godz. 19 — Capstyry okniest w dzielnicach robotniczych i na periferiach miasta.

9 września — sobota:

Godz. 6 — Drużynowe zawody malarzowe 10 km. ze strzelaniem z broni wojkowej. Start i meta na boisku sportowym na Pióronomnie.

Godz. 7.30 — Powitanie na dworcu delegacji

Godz. 10 — Zbiórka Związku Strzeleckiego go oraz przybyłych delegacji na Placu Ratu szowym (naprzeciwko kościoła św. Kazimierza) — poczem krótka modlitwa w Ostrej Bramie.

Godz. 11.30 — Raport oraz defilada Zw. Strzeleckiego przed nacelnymi wladzami Związku, — na Placu Łukiskim.

Godz. 14 — Zawody z broni malokalibrowej o puchar Kom. Korpusu Kadetów Ma. szarka Józefa Pilsudskiego we Lwowie ua strzelnicy na Pióronomnie.

Godz. 14—19 — Zwiedzanie: Miasta, Targow Polnoynyh i Wystawy Lniarskiej.

Godz.

